Vester Iohannes Spinulla de Luchulo, cum recomendacione⁵².

^a M°CCCCXIII: III corretto su precedente scrittura. ^b somos: così nel testo. ^c ducatis: corretto su precedente scrittura. ^d avviso: ss corretto su precedente scrittura.

in "The Black Sea Region in the Middle Ages", VI, ed. S.P. KARPOV. Center of Byzantine and the Black Sea Region Studies — Historical Faculty Moscow State University, St. Petersburg, Aletheia, 2005, pp. 22–42, con il titolo *Il Mar Nero nei notai genovesi: panoramica generale, stato degli studi, progetti di pubblicazione (passim)*.

⁵² A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/1, parte quarta, doc. 399 (301).

ДОКУМЕНТЫ DOCUMENTI

1

1402, 16 февраля, Хиос.

Томмазо Патерио, сын покойного Раффаэле, назначает своим генеральным прокуратором гражданина Перы Федерико Портонарио.

1402, febbraio 16, Chio.

Tommaso Paterio del fu Raffaele nomina suo procuratore generale il burgense di Pera Federico Portonario.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/I, doc. 1.1 (431.1).

Rogito redatto su tre colonne sul *recto* di un foglio, sul *verso* del quale è scritto l'atto redatto a Caffa l'8 gennaio 1403 (cfr. doc. 7).

In nomine Domini, amen. Thomas Paterius quondam Raffaelis¹ omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit fecit, constituit et creavit et ordinavit suum certum procuratorem, actorem, factorem et negociorum gestorem ac nuntium specialem Frederichun Portonarium, burgensem Peyre, absentem tamquam presentem, ad petendum, exigendum, recipiendum, recuperandum et habendum omne id et totum quod et quantum dictus constituens habere et recipere debet seu petere potest a quacunque persona, corpore, collegio et universitate quacunque racione, occasione vel causa que, modo aliquo vel ingenio, dici vel excogitari posset, et tam cum cartis et scripturis quam sine, et ad quitandum, liberandum et absolvendum, quitationes, fines² et remissiones et omnimodas liberaciones et pacta de ulterius non petendo faciendum, cum quibuscumque solempnitatibus, clausulis et cautelis debitis et opportunis de eo quod receperit tantum, et ad paciscendum, componendum et compromitendum, iura et acciones cedendum, quoscumque contractus celebrandum et beneficium contractuum obtinendum, et ad petendum beneficium restitutionis in integrum et penam et penas in compromissis ponendum et ipsam et ipsas, si fuerit expediens, petendum; et ad libelum et libelos dandum et recipiendum, excipiendum et replicandum, litem et lites contestandum, ponendum et interrogandum, positionibus et interrogationibus respondendum, pignus bandi dandum et ab eo se excusandum, de calumpnia³ iurandum et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam dicti constituendi prestandum et subeundum, terminos et dillaciones petendum, iudices, notarios, suspectos et bonos viros dandum, elligendum et recusandum, titulos et articulos⁴ dandum et recipiendum, testes, instrumenta et scripturas producendum et exhibendum et adverse

partis testes iurare videndum et, si oppus fuerit, reprobandum, sententiam et sententias, tam interlocutorias⁵ quam diffinitivas, audiendum et ab ea vel eis et quolibet alio gravamine, / illato vel inferendo, si voluerit, appellandum et appellacionem usque ad diffinitivam sententiam prosequendum, instrumenta et sententias exequi et executioni mandari petendum et quascumque execuciones expediendum et expediri faciendum, elleciones capiendum et variandum, extima, laudes, soluciones et in solutum daciones quascumque consequendum, canelam et canelas levandum et causam elevacionis canele usque ad difinitivam sententiam prosequendum, interdicta, sequestra et relaxa⁶ faciendum et quoscumque debitores dicti constituentis detinendum et detineri et relaxari faciendum; et ad omnes lites, causas, questiones et controversias, quas habet vel habiturus est dictus constituens cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate⁷ quacumque racione, occasione vel causa et coram quocumque iudice, foro, officio et magistractu, tam ecclesiastico quam seculari, et civili quam criminali, et tam agendo quam defendendo; et demum generaliter ad omnia alia et singula faciendum et procurandum que in predictis et circa predicta fuerint neccessaria et opportuna et que causarum merita et ordo iuris postulant et requirunt; dans et concedens dicto procuratori suo in predictis omnibus et singulis et in dependentibus, dependenciis, coherentibus et conexis plenum, liberum, l[arg]um⁸, amplum et generale mandatum, cum plena, libera, larga, ampla et generali administracione et baylia; promitens mihi, notario infrascripto, velut persone publice, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel in futurum poterit interesse, habere perpetuo et tenere ratum, gratum et firmum omne id et totum quod et quantum per dictum eius procuratorem actum, gestum, factum seu quomodolibet procuratum fuerit in predictis et quolibet predictorum et numquam in aliquo contrafacere, dicere, opponere vel venire aliqua racione, occasione vel causa / que, modo aliquo vel ingenio, dici vel excogitari posset. Et volens dictum eius procuratorem relevare ab omni⁹ onere satisdandi, promixit mihi, iandicto notario, quo supra nomine stipulanti, de iudicio sisti et iudicatum solvendo, nisi fuerit provocatum¹⁰, in omnibus suis clausulis et quod dictus eius procurator erit presens tempore sententie ferende et dolum non commitet; intercedens et fideiubens pro dicto eius procuratore pro predictis et quolibet predictorum erga me, iandictum notarium, quo supra nomine stipulanti et recipienti, in omnem caxum et eventum, sub ypotecha et obligatione bonorum suorum, presencium et futurorum, renuntians iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri.

Actum in civitate Chyy, videlicet in platea, que est prope logiam dicte civitatis, anno dominice nativitatis MCCCC^oII^o, indicione nona secundum cursum Ianue, die XVI februarii, hora terciarum, presentibus testibus Iohane de Podio, bancherio, Petro Antonio de Bavalo et Baptista de Beneisia, filio Lodixii, vocatis et rogatis.

¹ *Nel testo segue, depennato: omni* ² *finis: ne corretto su precedente scrittura.* ³ *calumpnia: ia corretto su precedente scrittura.* ⁴ *in animam — articulos: aggiunto in parte in soprilinea (in animam — prestandum) e in parte fra le due colonne di scrittura (et subeundum — articulos), con segno di richiamo.* ⁵ *interlocutorias: così nel testo.* ⁶ *relaxa: così nel testo.* ⁷ *Nel testo segue,*

depennato: et cor ⁸ *Macchia d'inchiostro.* ⁹ *Nel testo segue, depennato: quod, già precedentemente corretto.* ¹⁰ *Et volens dictum eius procuratorem — nixi fuerit provocatum: così nel testo (cfr. la Premessa al volume).*

2

1402, 28 июля, Каффа.

Николино Фьески и Паоло de Montaldo, массарии и проввевиторы коммуны Генуи в Каффе, заявляют от имени коммуны о получении в качестве беспроцентного займа от сарацина Ходжи Магомета de Bolerli некоторых сумм на срочные расходы коммуны, которые обяжутся вернуть по требованию заимодавца.

1402, luglio 28, Caffa.

Nicolino Fieschi e Paolo de Montaldo, massarii et provisores del comune di Genova in Caffa, dichiarano di avere ricevuto in mutuo gratuito, a nome del comune, dal saraceno Maometto de Bolerli alcune somme per urgenti necessità del comune medesimo, che si impegnano a restituire a volontà del concedente.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/I, doc. 2.1 (482.1).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta, sul *verso* della quale sono scritti i due atti successivi (cfr. docc. 3 e 4); stesura parzialmente sommaria, con una formula ceterata nel testo, seguita da breve spazio bianco, che Giovanni Balbi ha successivamente sviluppato in redazione completa, dopo avere depennato *et cetera*.

Soltanto l'escatocollo, alcune aggiunte e correzioni e la redazione in forma completa dell'unica formula ceterata sono di mano del notaio Giovanni Balbi; il resto dell'atto è di altra mano.

In nomine Domini, amen. Egregii et spectabiles viri, domini Nicolinus de Flisco et Paulus de Montaldo, honorabiles massarii et provisores comunis Ianue in Caffa, nomine et vice dicti comunis et universitatis Caffe¹, in presentia mey, notarii infrascripti, et testium infrascriptorum, ad hec² vocatorum et specialiter³ rogatorum, confessi fuerunt et in veritate publice recognoverunt coaia Macometo de Bolerli⁴, saracenus⁵, presenti, stipulanti et recipienti⁶ pro se et suis heredibus et habituris causam ab eo vel ab eis, et ad cautellam mihi, notario infrascripto, stipulanti officio publico et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum predicta intersunt, intererunt vel in futurum poterunt interesse, se se, nominibus quibus supra, mutuo, gratis et amore habuisse et rec[e]pisse⁷ a dicto coaia Macometo infrascriptas pecuniarum quantitates, videlicet summos triginta tres, sagios⁸ octo, haratos XII argenti, summos quinquaginta⁹ novem, sagios quinque, haratos XII argenti, ducatos auri mille ducentos et dan[gh]ae¹⁰ auri centum triginta, ponderis sagiorum tricentorum quindecim. Quas¹¹ quantitates¹² prefacti domini Nicolinus et Paulus, nomine quo supra, urgente necessitate comunis et pro rebus incumbentibus, necessariis in mense, tangentibus pro dicto comune et universitate, mutuo aceperunt, renuntiantes exceptioni dictarum pecuniarum quantitatum non habitarium¹³, non receptarum et non numeratarum, rey sicut ut supra et infra non esse vel non fuisse, doli¹⁴ mali, in factum, actioni, conditioni sine causa et omni alii iuri. / Et quas quidem pecuniarum quantitates prefacti

domini Nicolinus et Paulus, massarii¹⁵ et provisosores¹⁶ antedicti, nomine dicti comunis et de pecunia dicti comunis et universitatis, dicto coaia Macometo, ut supra presenti et stipulanti, dare, solvere, redere et restituere promixerunt et promittunt de cetero semper et quodcumque ad ipsius vel habentis ab eo causam liberam seu liberam voluntates, vel¹⁷ tantam quantitatem pecunie valoris ipsarum, sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contra fieret vel, ut supra, non observaretur¹⁸. Et pro predictis omnibus et singulis actendendis, complendis et effectualiter observandis prefacti domini Nicolinus et Paulus, nomine quo supra, omnia bona dicti comunis et universitatis dicto coaia Macometo et mihi notario, ut supra stipulanti, pignori obligaverunt et ypotecaverunt.

Actum in civitate Caffa, in camera palatii domini consulis, ubi consilia reguntur, anno dominice nativitatis MCCCCII^o, indicione nona secundum cursum Ianue, die XXVIII iulii¹⁹, in terciis, presentibus testibus Raffo²⁰ Ceba, Benedicto de Nigro et Iohanne Goaschono notario, interpretante Ivanexio de P<er>sio, interprete²¹ di<c>ti comunis²², vocatis specialiter et rogatis.

¹ Nel testo segue, depennato: conf ² hec: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo. ³ specialiter: corretto su precedente scrittura. ⁴ Bolerli: corretto in soprilinea su Bolerlei, nel testo, depennato. ⁵ saracenus: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo, da Giovanni Balbi; così nel testo. ⁶ et recipienti: ripetuto nel testo. ⁷ Foro della filza. ⁸ sagios: s iniziale corretta su segno tachigrafico per et ⁹ Nel testo segue, depennato: V ¹⁰ Macchia d'inchiostro. ¹¹ Quas: a corretta su o ¹² quantitates: aggiunto da Giovanni Balbi, debordando nel margine sinistro della seconda colonna di scrittura. ¹³ Nel testo segue, depennato: non numeratarum ¹⁴ dolli: lli corretto su precedente scrittura. ¹⁵ massarii: il corretto su u ¹⁶ provisosores: la prima s corretta su c ¹⁷ Nel testo segue, depennato: valumentum ipsarum ¹⁸ tocius — observaretur: in parte corretto in soprilinea (tocius) ed in parte aggiunto alla fine del rigo e nell'interlineo da Giovanni Balbi, che ha sviluppato in redazione completa la precedente formula ceterata, dopo avere depennato, nel testo, et cetera ¹⁹ Nel testo segue, depennato: hora ²⁰ Raffo: o finale corretta su a ²¹ interprete: così nel testo. ²² notario — comunis: aggiunto alla fine del rigo, nell'interlineo ed all'inizio del rigo seguente dopo avere depennato, nel testo, notario

3

б. д. <1402, 28 июля>, Каффа.